illapsi fuerint ; alii vero per partem eandem. at quidam passim circumfluentes aut semel aut sæpius, spirasque circa orbem terrarum instar anguium replicantes, quantum fieri potest, infra relapsi iterum commiscentur ; licet autem utrinque partem ad medium usque defluere, ultra vero nequaquam. ulterior nam prolapsus utrinque foret ascensus.

(61.) Proinde sunt et alia multa, et magna variaque fluentia ; sed præcipua quatuor. quorum quidem maximum atque extimum terram circumdans Oceanus appellatur. E contraria vero hujus regione fluit Acheron : qui per deserta alia fluens loca, atque per subterranea in paludem defluit Acherusiam : quo plerique defunctorum deveniunt animi, ibique per fatalia quædam temporum curricula commorati, partim quidem longiora, partim vero breviora, rursus in generationes animalium relabuntur. Tertius vero fluvius horum medius duorum interfluit : nec admodum longe progressus in locum cadit vastum, multo igne flagrantem, efficitque paludem nostro mari majorem, aqua lutoque ferventem. Hinc vero turbidus lutulentusque circumfluit ; terraque circumdata, et alibi, et ad extrema paludis Acherusiæ pervenit : nec tamen illius aquæ miscetur ; sed sub terra sæpius revolutus absorptusque defluit infra Tartarum. hunc fluvium Pyriphlegethontem nominant : cujus rivi quidam, inde velut evulsi, quacunquē terrarum contigerit, manant. E contraria vero hujus regione fluvius quartus primum in locum erumpit ferum et asperum, ut ferunt. colorem vero locus talem habet totus, qualis est cyaneus : quem Stygium nominant. hic autem fluvius prolapsus paludem efficit Stygem. In hunc vero incidens locum, viresque vehementes in aqua assumens, sub terram se condit, circumvolutusque adversus Pyriphlegethontem labitur, et in Acherusia palude e contraria parte illi fit obviam. nec ulli hujus aqua miscetur ; sed revolutus in gyrum contra Pyriphlegethontem irrumpit in Tartarum. Poëtæ vero hunc appellant Coeytum.

(62.) Cum vero hæc ita natura disposita sint, quando in eum locum defuncti pervenerint, quo dæmon unumquemque perducit, primo illic judicantur, et qui honeste sancteque, et qui aliter vixerint. Itaque quicumque in vita quodam modo tenuisse medium quoddam comperiuntur, ad Acherontem profecti vehiculis, quæ unicuique adsunt, in paludem perveniunt Acherusiam : ibique habitant, purganturque pœnas dantes injuriarum : et, cum purificati sunt, absolvuntur : rursusque pro merito singuli benefactorum præmia reportant. Qui vero ob scelerum magnitudinem insanabiles esse videntur, qui videlicet sacrilegia multa et magna vel cædes iniquas vel alia horum similia perpetraverint, hos omnes conveniens sors mergit in Tartarum, unde nunquam egrediuntur. Qui autem sanabilia quidem peccata, sed ingentia commiserunt, veluti si qui contra patrem vel matrem irati per vim aliquid fecerint, sed pœnitentia ducti eos in cetera vita coluerint, vel qui simili quodam pacto fuerint homicidæ, eos in Tartarum quidem necesse est cadere : sed ibi per annum commorati a fluctu ejiciuntur, homicidæ quidem per Coeytum, parentum vero violatores per Pyriphlegethontem. Postquam vero ab his delati fluminibus ad paludem Acherusiam perve-

nerunt, clamant illic vocitantque eos, quos vel necaverunt vel injuriis affecerunt; suppliciterque rogant atque deprecantur, ut eos permittant progredi per paludem ibique absolvi: ac si impetraverint, penetrant illuc finemque malorum accipiunt: sin minus queant persuadere, referuntur in Tartarum atque inde rursus in flumina; neque per hæc mala deferri prius cessant, quam ab his, quos affecerunt injuriis, impetraverint. hæc enim pœna illis a iudicibus est imposita. Qui autem pie præ ceteris vixisse inveniuntur, hi sunt, qui ex his terrenis locis, tanquam e carcere, soluti atque liberati ad altiora transcendunt, puramque supra terram habitant regionem. Inter hos autem quicumque satis per philosophiam purgati sunt, absque corporibus omnino totum per tempus vivunt, habitationesque his etiam pulchrioris nanciscuntur: quarum pulchritudo neque facilis dictu est, neque præsens tempus ad dicendum sufficeret.

(63.) Sed horum, quæ narrata sunt, gratia, o Simmia, omni studio est annitendum, ut in hac vita virtutem et prudentiam sapientiamque consequamur. Præmium namque pulchrum est, et spes est ingens. Hæc igitur eo se pacto prorsus habere, quo ego disposui, non decet virum sanæ mentis asserere: esse tamen vel hæc vel talia quædam circa animos nostros eorumque habitationes, quandoquidem animus ipse immortalis apparet, et decere mihi videtur, et dignum, quasi periclitantes ita existimare. honestum enim periculum est; oportetque hæc quasi carmina quædam magorum ritu mentibus nostris infundere. quamobrem ipse jam diu protraho fabulam. Sed horum gratia bonam spem de animo suo habere debet, quicumque voluptatibus ornamentisque corporis neglectis, tanquam alienis ad diversumque declinantibus voluptates, quæ in discendo percipiuntur, studiose sectatus fuerit, animumque non alieno, sed suo decoraverit ornamento, temperantia, justitia, fortitudine, libertate, veritate; sic ex hac vita migrationem expectans, tanquam cum fatum vocaverit, migraturus. Vos quidem, o Simmia et Cebeus aliique præsentibus, in posterum quodam in tempore singuli transmigrabitis. me vero nunc, ut tragicus aliquis diceret, jam vocat fatum. ac ferme tempus est, ut ad lavandum divertam. præstat enim, ut puto, post lavacrum venenum bibere, ne in lavando cadavere molestiam mulieribus præbeamus.

(64.) Cum hæc dixisset Socrates, Crito sic inquit: Dic age, o Socrates, quidnam hic aut mihi mandas agendum vel erga filios tuos vel circa cetera? quidve agendo maxime tibi gratum fecerimus? Nihil equidem, inquit, novi præcipio, sed quod semper vobis prædico, videlicet si vestri curam habebitis, et mihi et vobis ipsis grata evadent, quæcunque feceritis, etiamsi nunc verbis non concedatis. at vero si vos ipsos neglexeritis, nolentes secundum ea, quæ nunc et superiori tempore dicta sunt, quasi per vestigia vitam dirigere, nihil prorsus perficietis, etsi multa nobis nunc disputantibus concedatis. Ista quidem, ait Crito, curæ nobis erunt. sed quemadmodum sepeliri te jubes? Utcunque, inquit, libet: si tamen me apprehendetis, ac nisi ego vos effugero. Et simul subridens, et ad nos conversus, Non persuadeo, inquit, Critoni, me esse hunc Socratem, qui nunc disputo et singula dicta dispono. sed opinatur me

illud esse, quod paulo post videbit, cadaver. itaque interrogat, quemadmodum me sepeliat. Quod autem jamdiu plurimis verbis contendendo, postquam venenum bibero, haud ulterius apud vos me esse futurum, sed ad beatorum profectorum felicitates, hoc quidem mihi videor frustra Critoni dixisse, consolans vos simul atque meipsam: Fidejubete igitur pro me Critoni contraria quadam fidejussione, quam ipse iudicibus fidejussit. Ille enim me iudicio sistere; vos autem me non sistere, cum obiero, fidejubete, sed abiturum: ut Crito obitum facilius meum ferat; neve meum corpus vel cremari cernens vel sepeliri, me deploret, quasi dira patientem: neque dicat in funere proponi Socratem aut efferrī aut sub terram condi. Certum id habeto, optime Crito, maledictum non solum in hoc ipso delinquere, verum etiam animis nonnihil officere, at enim confidere oportet, atque dicere corpus sepeliri meum, atque ita sepeliri, ut tibi placebit maximeque justum esse censebis. His dictis surrexit, intravitque cubiculum quoddam, quasi lavaturus. Crito autem secutus est. Nos vero exspectare jussit. Exspectabamus ergo, de his, quæ dicta erant, inter nos colloquentes rursusque considerantes. Præterea conquerebamus fortunam nostram: qui tanquam parente orbatī reliquum vitæ tempus orphanī futuri essemus. Cum Socrates lotus esset, delati sunt ad eum pueri sui: duos enim filios habebat parvulos, unum vero jam grandem. venerunt et mulieres domesticæ. Ad eas Socrates cum in præsentia Critonis verba fecisset, et quæ volebat mandavisset; mulieres quidem et pueros abire jussit, ipse vero ad nos rediit, jam circiter solis occasum; permultum enim tempus intus fuerat commoratus. Cum vero ad nos venisset letus, consedit. Nec multa post hæc locutus erat, cum venit Undecimvirorum lictor, qui illi adstans, O Socrates, inquit, non arbitror eam in te novitatem me deprehensurum, quam deprehendere in ceteris soleo. illi enim indignantur mihi atque execrantur, quando illis denuntio venenum esse bibendum, ita magistratibus compellentibus. te vero cognovi præsertim in hoc tempore generosissimum mansuetissimumque et optimum virum omnium, qui unquam hunc in locum devenerunt: et nunc equidem certo sciō te mihi haud infestum fore, sed illis, penes quos rei hujus causam esse cognoscis. Nunc ergo scis, quem tibi nuntium afferam. Vale, atque annitere, quæ necessaria sunt, pro viribus facile ferre. et simul his dictis abibat lacrymans. Socrates autem in eum respiciens, Et tu, inquit, vale, et nos id faciemus. Simulque ad nos conversus, Quam urbanus est homo hic? inquit. neque solum in hoc, sed in superiori etiam tempore me salutabat colloquebaturque nonnunquam, fuitque semper virorum optimus. Et nunc quam ingenue me lacrymat? Sed age, o Crito, illi pareamus, ac si jam tritum est venenum, aliquis huc afferat. si nondum est tritum, conterat ille. At reor equidem, inquit Crito, o Socrates, nondum solem reliquisse montes nec occidisse. Et novi alios, postquam id sibi nuntiatum est, valde sero bibere illud consuevisse, largiter cœnatos atque potos, interdum vero etiam illorum potitos, quorum amore afficiebantur. Quamobrem ne adeo festines; adhuc enim superest tempus. Tunc Socrates, Merito, inquit, o Crito, illi ista faciunt. putant enim hæc

facientes lucrari. Atque ego merito ista non faciam. nihil enim me lucraturum spero, si paulo posterius venenum bibero, nisi ut mihi ipsi sim ridiculus, tanquam vitæ cupidus atque parcus ejus rei servator, cujus nihil jam mihi amplius adest. Sed age jam mihi obtempera, nec aliter facias.

(65.) Crito vero his auditis annuit puero, qui longe non aberat. ille vero egressus, et aliquantum commoratus, rediit, eum, qui venenum daturus erat, secum ducens. attulit autem in calice id attritum. Hunc adspiciens Socrates, Cedo, inquit, bone vir, (tu enim harum rerum peritiam habes,) quid me facere oportet? Nihil, inquit, aliud quam post potionem deambulare, quoad gravari tibi sentias crura; postea vero jacere: atque ita tu facies. Hæc dicens porrexit calicem Socrati. Socrates vero hilariter admodum, o Echeocrates, accepit, nihil omnino commotus, neque colore neque vultu mutato: sed quemadmodum consueverat, taurine illum aspiciens, Quid ais, inquit? licetne ex hoc poculo nonnihil spargendo sacrificare? Tantum, inquit, o Socrates, contrivimus, quantum satis fore putavimus. Intelligo, inquit, sed et licet et oportet orare deos, ut felix sit transmigratio nostra. quod equidem obsecro, atque utinam ita fiat! Et simul his dictis admonens facile admodum alacriterque ebibit. Plerique nostrum eoque retinere quodammodo lacrymas potueramus. at postquam et bibentem vidimus et bibisse, ulterius non potuimus; sed me quidem dolor adeo superabat, ut lacrymæ largiter jam mihi profluerent. Quapropter me protegens deplorabam, non illum quidem, sed fortunam meam, qui tali amico orbatus essem. Crito autem etiam prius, cum lacrymas nequiret continere, surrexerat. Sed Apollodorus nec in superiori quidem tempore unquam lacrymare cessaverat: tunc vero præcipue vociferans, seque ipsum afflicans, neminem reliquit præsentium, cujus vicem non deploraret, præter unius Socratis vicem. Ille vero hæc animadvertens, Quidnam, inquit, o viri mirabiles, agitis? atqui ego maxime hanc ob causam mulieres abegeram, ne talia facerent. audiveram enim, in benedictione esse ex hac vita migrandum. Qui-escite igitur atque tolerate. Nos vero hæc audientes erubuimus, destitimusque a lacrymis. Sed ipse, cum inter deambulandum crura jam gravari sentiret, jacuit resupinus: sic enim, qui venenum præbuit, jusserat. qui paulo post eum tangens, pedes et crura consideravit; deinde gravius comprimens pedem ejus, quæsit an sentiret. negavit Socrates. Ille rursus pressit tibias, paulatimque manu ascendens ostendit nobis frigere eas atque rigere. et ipse attingit rursus, atque, cum ad cor pervenerit, tunc esse decessurum. Jam igitur frigerant ei præcordia, cum detegens (erat enim veste coopertus) dixit, quæ vox illi extrema fuit: O Crito, Æsculapio gallum debemus: quem reddite; neque negligatis. Fiet, inquit Crito, quod jubes. sed vide, nunquid aliud velis. Hæc interroganti nihil ultra respondit, sed paulo post commotus est. Et minister detexit eum: atque ipse lumina fixit. Quod quum Crito, cerneret, ora oculosque composuit.